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Znane już są gaśnice, działające zapo-
mocą azotu, jednak używane są bardzo ma¬
ło, ponieważ zużywają zbyt wielkie ilości
gazu, co jest szkodliwem tak dla ludzi jak
i dla zwierząt. Niniejszy wynalazek pole¬
ga na tern, że płomienie zostają odcięte od
powietrza zapomocą cienkiego lecz silnego
strumienia azotu, zaś rozżarzone miejsca
źródła ognia zostają pokryte przez pył po¬
rwany strumieniem gazu, by odciąć nim zu¬
pełnie dostęp powietrza. W tym celu w
dyszy wypustowej zbiornika z pyłem umie¬
szczony jest wytryskacz, wypuszczający

strumień gazu w kształcie wydrążonego cy¬
lindra, wewnątrz którego znajduje się wy¬
ssany ze zbiornika pył gaszący skierowany
na źródło ognia.
W przyrządzie pył nie jest wytłaczany

ze zbiornika, lecz wysysany, co usuwa moż¬
liwość zepsucia się zbiornika z pyłem
wskutek zatkania dyszy wypustowej przez
zlepiający się pył. Wskutek działania wy-
tryskującego, powstaje tak w dyszy, jak tuż
poza nią rozrzedzona przestrzeń, w której
wszystkie dopływające ze zbiornika cząstki
pyłu zostają spulchnione w ten sposób, że



, przednie cząstki, dążące do dyszy mają
* większą szybkość, niż następne, przez co
unika się ich nagromadzenia. W ten sposób
cały proces ma zupełnie inny przebieg, niż
przy znanych przyrządach, przy których
nagromadzenie pyłu następuje wskutek te¬
go, że dalsze cząstki mają szybkość więk¬
szą, niż przednie i doznają zahamowania
przez wąskie ujście do dyszy.

Pomimo takiego działania wytryskacza
zatkanie byłoby jednak możliwe, gdyby nie
przedsiębrano równocześnie środków, żeby
do komory poprzedzającej dysse nie dosta¬
wały się zbyt duże bryłki Tego rodząju
znane są urządzenia gdzie zastosowano si¬
to, które przepuszcza tylko ziarnka pyłu
nie większe od średnicy dyszy. Jednakowoż
środek ten, jak to pokazała praktyka, nie
spełnia postawionego mu zadania nawet
gdy ziarnka są dwa razy mniejsze. Oprócz
tego sito takie zmniejsza skuteczność dzia¬
łania przyrządu, gdyż powstaje dość znacz¬
ne zatamowanie jak tylko poza sitem zbie¬
rze się pewna ilość ziarnek.
Przy niniejszym wynalazku wymienione

zadanie osiąga się w inny sposób. Wzdłuż
wewnętrznej ścianki zbiornika od rurki do¬
prowadzającej gaz odgałęziają się krótkie
przysady rurkowe, które posiadają boczne
otwory i wytwarzają w przyrządzie silne
prądy gazu, które doprowadzają całą ma¬
sę lelfrkiegO' pyłu do wymienionej przestrze¬
ni rozrzedzonej, i wywołują jej wirowanie
około osi przyrządu. Wywołanym przy
tym ruchu siłom odśrodkowym podlegają
najpierw większe, a przeto cięższe cząstki,
wskutek czego odbywa się pewne sortowa¬
nie pyłu, przyczem większe części składo¬
we zostają odsunięte d^> ścian przyrządu,
wzdłuż których się toczą i rozsypują się
stopniowo, by wreszciemogły być roztarte-
mi na pył w wytryskaczu.

Przedstawiony na rysunku przykład
wykonania, przedstawia na fig. 1 przekrój

podłużny \ na fig. 2 — wierzchołek przy¬
rządu w zwiększonej podziałce.
Zbiornik p ze sprężonym gazem jest u-

mieszczony współśrodkowo w gaśnicy w
pochwie h; gaz wypuszcza się po otwarciu
wentyla zapomocą uderzenia zderzaka s do
dwóch rurek r i r\ skąd przez dziurkowany
pierścień uszczelniający c wlatuje do przy¬
śrubowanego do przyrządu za pośrednic¬
twem nakrętki przelotowej u wytryskai-
cza i, gdzie takowy, wylatując z pierście¬
niowej szczeliny a z najwyższą szybkością,
wywołuje w komorze m silne rozrzedzenie,
które sprawia, że krucha błona żelatynowa
g rozlatuje się na drobne cząstki i daje swo¬
bodne ujście znajdującemu się poza nią py¬
łowi do rozrzedzonej przestrzeni, skąd pył
ten, otoczony przez cylindlryczny prąd ga¬
zowy, zostaje wyssany z dyszy i. Jednocze¬
śnie z przysadu rurkowego z, na rurce r\ z
bocznemi otworami /, wylatuje gaz ze
znaczną szybkością, który wprowadza całą
nua&ę pyłu w ruch wirowy około osi przy¬
rządu i wywołuje siły odśrodkowe, którym
większe cząstki podlegają łatwiej niż drob¬
niejsze. Większe cząstki zmuszone toczyć
się wzdłuż ścianek zbiornika po linjach śru¬
bowych, będą się coraz bardziej kruszyć,
by być wreszcie roztartemi w samym wtry-
skaczu na pył. Grubsze cząstki pyłu, znaj¬
dujące się w przedniej części d zbiornika,
które przed wlotem do wytryskacza nie
mając takiej dążności do rozkruszanaa, do¬
stają się do sprężyny witej n* współśrodko¬
wo w zbiorniku i naprężonej ku pochwie h.
Sprężyna wskutek ogólnego wstrząśnienia
wprawiona w ruch drgający, kruszy trafia-
jące się bryłki, jak tylko takowe zostaną
wpędzone db stożkowej przestrzeni między
sprężynę i ściankę gaśnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Gaśnica znamienna wytryskaczem,
urządzonym w wylocie zbornika z pyłem,



wytwarzającym silny strumień azotu, odci¬
nającym płomień od powietrza i równocze¬
śnie wysysającym ze zbornika pył, którym
pokrywa przedmioty płonące przyczem jest
wprawiony w ruch wirowy zapomocą bocz¬
nych strumieni gazu w tym celu, by skupio¬
ny pył rozkruszyć przez tarcie wzdłuż ścia¬
nek zbiornika.

2. Gaśnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wytryskącz urządzony jest w
ten sposób, że wewnątrz dyszy wypusto-
wej dla gazu urządzona jest druga dysza,
służąca do wysysania pyłu.

3. Gaśnica według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tem, że w przedniej części zbiorni¬
ka pyłu, umieszczona jest współśrodkowo
sprężyna wita, służąca do rozkruszania
skupionych cząstek pyłu, wciągniętych w
przestrzeń stożkową utworzoną przez
ściankę zbiornika i sprężynę.
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